
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32997 17Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2015

5909499/1 SERGIANE DO SOCORRO 
COSTA LOPES Assistente Administrativo 31.10.2015

5909502/1 PEDRO GOMES MONTEIRO Assistente Administrativo 31.10.2015

5909503/1 MARIA DANIELE DOS 
SANTOS RODRIGUES Assistente Administrativo 31.10.2015

5909497/1 KARLA CARDOSO 
BITTENCOURT MOREIRA

Tec. em Gestão Publica - 
Contador 31.10.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 889138

PORTARIA Nº 222 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 
24.07.2015, e
R E S O L V E:   
1 - CONSTITUIR uma Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores MARIA DE JESUS DA FONSECA CARDOSO, matricula 
nº 2038757/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do 
Estado, HARRYSSOLINA MATOS DA CUNHA CATETE, matricula nº 
3276279/1, ocupante do cargo de Técnico em Eletrônica e DETRIO 
RANULFI COSTA DA SILVA, matricula nº 2033658/1, ocupante 
do cargo de Braçal, para, sob a presidência da primeira, apurar 
os fatos identifi cados no processo nº 2015/408063, celebrado 
entre SETRAN e STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA.
2 - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do art. 201, do referido diploma legal.
3 - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 889169

PORTARIA Nº 225 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 
24.07.2015;
CONSIDERANDO os termos do ofi cio nº 114/2015-GP/PMI anexo 
ao processo nº 2015/285121;
CONSIDERANDO o art. 2º, item III do Decreto nº 648, de 
17.01.2013, publicado no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
R E S O L V E:
CEDER, o servidor ODILON VIEIRA DA COSTA FILHO, matricula 
nº 2046083/1, ocupante do cargo de Braçal, para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU, com ônus para o órgão de destino, 
a contar de 16.10.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 889197

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 002/2015.
OBJETO: Restauração na Rodovia PA-252, trecho: Entr. Perna 
Sul / Entr. PA-475 (Moju), na Região de Integração Capim, sob 
Jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa CONSTRUTORA 
LEAL JUNIOR LTDA., interpôs Recurso contra a decisão desta 
Comissão de desclassifi cá-la, e que, a partir da publicação 
deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
impugnação desse recurso, cuja cópia se encontra à disposição 
dos interessados nesta CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. 
Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar - Souza - Belém/Pa.
Belém, 21 de outubro de 2015.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo 889360

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 769/2015 de 06/08/2015, publicada no 
DOE 32.965 de 04/09/2015. Sobre eprotocolo n° 872039
ONDE SE LÊ: I - período de viagem; 28 a 31/08/15; 04/09 
a 08/09/15; 13 à 16/09/15; 21 à 23/09/15 e de 09 a 
12/10/2015.

LEIA - SE: I - período de viagem; 28 a 31/08/15; 04/09 a 
08/09/15; 13 à 16/09/15; 21 à 23/09/15 e de 30 a 02/11/2015.

Protocolo 889088

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio nº 02/2015.
Participes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará -ARCON-PA- P.M. de Dom Eliseu.Fundamento 
Legal: 116 da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, 
no art. 23, VIII da Lei 12587/12, a Lei Estadual 6.099/97 Lei 
Complementar nº 101, de 4/5/2000, e ao Decreto Estadual nº 
733/2013, de 13/05/2013
Objeto: cooperação técnico-operacional, visando a 
descentralização do acompanhamento e da fi scalização dos 
serviços de transporte intermunicipal de passageiros no município 
de DOM ELISEU.Vigência: 19.10.2015  a 18.10.2017.Foro: 
Belém-Pa.Data da assinatura: 19.10.2015.Diretor Geral:Andrei 
Gustavo Leite Viana de  Castro.Prefeito Municipal de Dom Eliseu: 
Joaquim Nogueira Neto. Republicação por incorreção.

Protocolo 889303

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 320 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
Considerando  o  Memo nº 014/2015-GEMP,
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR os servidores MANOEL MARQUES DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula 
349631/2, CLELIA LUIZA SALOMÃO FERREIRA, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, matrícula 5290317/3 e 
DILSON DA CUNHA, ocupante do cargo de Agente Operações 
Gráfi cas, matricula 11312/1, para sob a presidência do primeiro 
comporem a Comissão destinada a proceder o levantamento dos 
equipamentos e bens considerados inservíveis desta Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 889022

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 321 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora ROSINETE VIDAL DE 
CARVALHO, matrícula 5009146/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, no período de 10/02/2016 a 10/03/2016, 
correspondente ao triênio de 1999 a 2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 889214

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 89/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de 
confecção de banner e faixa, para  atender a divulgação dos 
Projetos de Piscicultura e Açaí, no município de Itaituba. 
BENEFICIÁRIO: Tatiane Vieira Fonseca de Lima
CARGO / FUNÇÃO: Assistente Administrativo

MATRÍCULA: 5890991          CPF: 65144740200
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 146731
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
3390-39
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 889221

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 710/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir  servidor que irá realizar Fiscalização do 
Convênio nº 083/2012, bem como participar de reunião com 
os benefi ciários do Convênio 87/2012, construção e reforma de 
viveiros através de horas máquina.
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA  
PERÍODO: 26 a 30/10/10/2015
Nº DE DIÁRIAS:  4 e ½ (quatro  e meia) diárias 
VALOR: R$ 607 ,50 (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Sousa
MATRÍCULA: 52144241   CPF: 18639291268                  
CARGO: Motorista      ORIGEM Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 889388

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 317 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER, o gozo de férias no período 13/10 a 11/11/15, 
referente ao período aquisitivo 2012/2013, a servidora 
ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO, matrícula n° 54185973/5, 
interrompidas por meio da PORTARIA nº. 263 - SEPAq de 
28/04/2014 publicada no DOE n° 32632 de 30/04/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 889024

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0701, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto - Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará - ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário - DEAF do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terra devoluta localizada no Município de 
Santa Bárbara do Pará, abrangendo uma área de 200,3894ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, 
com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2015/407241.
RESOLVE:
I - ARRECADAR área de terras devolutas, incorporando-a 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 


